
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44 DEL 31/01/2020

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA

ATTO N. ES/ 11 DEL 31/01/2020

OGGETTO:  accertamento  fondi  relativo  contributo  MIT destinato  a  cofinanziamento  progettazioni  Enti

Locali.  Progettazioni  finalizzate  a  interventi  di  messa  in  sicurezza  -

 adeguamento/miglioramento sismico di n.4 edifici pubblici a destinazione scolastica. CUP e

CIG diversi indicati in determina.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• il Decreto n. 46/2019 e successivo atto n. 6131 del 20.06.2019 il Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti ha istituito il “fondo progettazioni Enti locali “destinato al cofinanziamento di progetti 
finalizzati  alla  messa  in  sicurezza  di  edifici  pubblici,  sia  a  destinazione  scolastica  che  non 
scolastica;

• con Decreto del Presidente del 19/08/2019 n° 106 è stato aggiornato il programma biennale di 
forniture e servizi 2019/2020 e si è dato atto che la spesa per la realizzazione dei progetti  per i 
quali è stata presentata richiesta di cofinanziamento al MIT sarebbe stata sostenuta dall’Ente solo 
in  caso  di  ammissione  delle  istanze  e  che  si  sarebbe  proceduto  di  seguito  alle  necessarie 
variazioni di Bilancio in entrata ed in spesa;

• con Decreto MIT n. 14665 del 15.11.2019, la Provincia di Imperia è risultata beneficiaria di tutti  
i  cofinanziamenti  richiesti  ,  ovvero  n.4  cofinanziamenti  relativi  ad  edifici  a  destinazione 
scolastica e di n.2 cofinanziamenti relativi ad edifici a destinazione extra scolastica;

•  per  quanto  riguarda  i  cofinanziamenti  relativi  alle  progettazioni  riguardanti  i  fabbricati  a 
destinazione scolastica le relative somme risultano così suddivise , mentre per i 2 fabbricati a 
destinazione non scolastica si procederà ad un accertamento fondi specifico:

edificio importo Quota MIT Quota Provincia
IPSAR Alberghiero Taggia
Cig ZF12BB7F19
CUP I65J19000120004   

€   44.000,00 €  35.200,00 €   8.800,00

ITIS Imperia    
Cig ZB42BB8149
CUP I54I19001250004                        

€   44.000,00 €  35.200,00 €   8.800,00

Villa Magnolie   Sanremo €   44.000,00 €  35.200,00 €   8.800,00

  1



Cig  ZE72BC5320
CUP I25J19000070004           
Ruffini Imperia      
Cig in corso di acquisizione
CUP I54I19001260004               

€   65.000,00 €  52.000,00 € 13.000,00

Totale € 197.000,00 €157.600,00 € 39.400,00

• il medesimo Decreto MIT indica, fra l’altro, che si dovrà procedere alla pubblicazione del bando 
di  gara  per  l’affidamento  delle  progettazioni  entro  il  14.02.2020,  pena  la  perdita  del 
finanziamento stesso;

Ritenuto necessario, per poter dar corso agli iter procedurali per addivenire alla aggiudicazione dei 
servizi di progettazione accertare l’entrata della citata somma complessiva di € 157.600,00 al titolo 
2, tipologia 0101, categoria 01, capitolo 4200, annualità 2020; mentre, per quanto concerne l’uscita, 
detta somma andrà imputata alla missione 04, programma 02, titolo 1,  macroaggregato 03, capitolo 
4200, annualità 2020.  

Dato atto, altresì, che:
- che trattasi di entrata a destinazione vincolata;
- è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 

dell’art.147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;

Vista  la  Deliberazione del Consiglio  Provinciale  n.  37 in data  31.07.2019 con la  quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;

Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  104 in  data  19.08.2019 con il  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2019/2021;

Visto il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  13  dicembre  2019  con  il  quale  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato differito al 31 marzo 2020;

Visti:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A

di dare atto che:
• il Decreto n. 46/2019 e successivo atto n. 6131 del 20.06.2019 il Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti ha istituito il “fondo progettazioni Enti locali “ destinato al cofinanziamento di progetti 
finalizzati  alla  messa  in  sicurezza  di  edifici  pubblici,  sia  a  destinazione  scolastica  che  non 
scolastica;

  2



• con Decreto del Presidente del 19/08/2019 n° 106 è stato aggiornato il programma biennale di 
forniture e servizi 2019/2020 e si è dato atto che la spesa per la realizzazione dei progetti  per i 
quali è stata presentata richiesta di cofinanziamento al MIT sarebbe stata sostenuta dall’Ente solo 
in  caso  di  ammissione  delle  istanze  e  che  si  sarebbe  proceduto  di  seguito  alle  necessarie 
variazioni di Bilancio in entrata ed in spesa;

• con Decreto MIT n. 14665 del 15.11.2019, la Provincia di Imperia è risultata beneficiaria di tutti  
i  cofinanziamenti  richiesti,  ovvero  n.  4  cofinanziamenti  relativi  ad  edifici  a  destinazione 
scolastica e di n.2 cofinanziamenti relativi ad edifici a destinazione extra scolastica;

•  per  quanto  riguarda  i  cofinanziamenti  relativi  alle  progettazioni  riguardanti  i  fabbricati  a 
destinazione scolastica le relative somme risultano così suddivise, mentre per i 2 fabbricati a 
destinazione non scolastica si procederà ad un accertamento fondi specifico:

edificio importo Quota MIT Quota Provincia
IPSAR Alberghiero Taggia
Cig ZF12BB7F19
CUP I65J19000120004   

€   44.000,00 €  35.200,00 €   8.800,00

ITIS Imperia    
Cig ZB42BB8149
CUP I54I19001250004                        

€   44.000,00 €  35.200,00 €   8.800,00

Villa Magnolie   Sanremo
Cig  ZE72BC5320
CUP I25J19000070004           

€   44.000,00 €  35.200,00 €   8.800,00

Ruffini Imperia      
Cig in corso di acquisizione
CUP I54I19001260004               

€   65.000,00 €  52.000,00 € 13.000,00

Totale € 197.000,00 €157.600,00 € 39.400,00

• il medesimo Decreto MIT indica, fra l’altro, che si dovrà procedere alla pubblicazione del bando 
di  gara  per  l’affidamento  delle  progettazioni  entro  il  14.02.2020,  pena  la  perdita  del 
finanziamento stesso;

di accertare, al fine di poter dar corso agli iter procedurali per addivenire alla aggiudicazione dei 
servizi  di  progettazione  di  cui  sopra,  entro  i  termini  indicati,  l’entrata della  citata  somma 
complessiva di € 157.600,00 al titolo 2, tipologia 0101, categoria 01, capitolo 4200, annualità 2020; 
mentre, per quanto concerne l’uscita, detta somma andrà imputata alla missione 04, programma 02, 
titolo 1,  macroaggregato 03, capitolo 4200, annualità 2020.  

   IL DIRIGENTE
(Ing. Michele Russo) 

  3


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA

